اساسی، مسئله «حاکمیتی» است و دولت باید نقش آفرینی کند» (۱۲/اردیبهشت/۱۳۹۵). از این رو، این مقاله به بررسی انتقادی کم و کیف این سند و میزان سازگاری و همسویی آن با اسناد بالادستی نظام آموزشی ما، بخصوص آموزه‌ها و معارف اسلامی و آثار و پیامدهای آن می‌پردازد.

پیشینه شکل‌گیری سند آموزش ۲۰۳۰

برنامه آموزش ۲۰۳۰، اولین بار در سال ۱۹۹۰ (۱۳۶۹ش)، در شهر جامتین تایلند، کنفرانسی جهانی با عنوان «آموزش برای همه» و با هدف فراگیر ساختن آموزش در کشورهای جهان، با همکاری پنج سازمان بین‌المللی (یونسکو، یونیسف، صندوق جمعیت سازمان ملل، بانک جهانی برنامه عمران سازمان ملل متحد) برگزار شد. ده سال پس از این کنفرانس و در آوریل ۲۰۰۰ (اردیبهشت ۱۳۷۹)، در شهر داکار سنگال، کنفرانسی دیگر برگزار شد که طی آن، سندی با عنوان «چارچوب عمل داکار» طراحی، و برنامه‌ای ۱۵ ساله برای «آموزش برای همه» ارائه شد. از سوی دیگر، سران کشورهای جهان در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در آغاز هزاره جدید (سال ۲۰۰۰)، توافق کردند تا برای دستیابی به توسعه پایدار در کشورهای جهان و پایان دادن به فقر و کاهش شکاف طبقاتی، تا سال ۲۰۱۵ برای تحقق هشت هدف مشترک تلاش کنند.

پس از گذشت ۱۵ سال از این دو واقعه، توافق بر «اهداف توسعه هزاره» و برنامه «آموزش برای همه»، دست‌اندرکاران معتقد بودند که هر چند از زمان اجرای این دو برنامه، پیشرفت‌های خوبی حاصل شده، اما دستیابی به اهداف این برنامه‌ها تا مهلت مقرر آن، یعنی تا سال ۲۰۱۵ تحقق نیافته است. از این رو، برای اتمام کارهای ناتمام آنها، اقداماتی تکمیلی لازم است. به همین دلیل، وزرای آموزش و پرورش برخی کشورهای جهان (از جمله ایران) و نمایندگان عالی رتبه آنها در اردیبهشت ۱۳۹۴ (ماه مه ۲۰۱۵)، در اینچئون کره جنوبی گرد آمدند و بر یک برنامه ۱۵ ساله جهانی دیگر توافق کردند. نتیجه این توافق، بیانیه‌ای به نام «بیانیه اینچئون» در ۲۰ بند بود که ضمن آن، شرکت‌کنندگان خود را متعهد به اجرای اهداف آموزشی مورد توافق دانستند.

از این رو، یونسکو به‌عنوان نهاد متولی امور آموزشی سازمان ملل متحد در نشستی که در خرداد ماه سال ۱۳۹۵ با حضور دبیران کل کمیسیون‌های ملی بیش از ۱۳۰ کشور در شهر شانگهای چین برگزار کرد، هدف چهارم را به اتفاق آرا به‌عنوان اولویت اول دستور کار جهانی ۲۰۳۰ تعیین نموده و تأکید کرد که آموزش، لازم است به‌عنوان اساس موفقیت سایر اهداف توسعه پایدار مورد توجه قرار گیرد. در راستای هدف چهارم، بیانیه توسعه پایدار ۲۰۳۰ در اواخر اردیبهشت ۱۳۹۴ (۱۹ الی ۲۲ می سال ۲۰۱۵)، یونسکو با همکاری یونیسف، بانک جهانی، صندوق جمعیت ملل متحد، برنامه توسعه ملل متحد، آژانس زنان ملل متحد و کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان، مجمع جهانی آموزش را در اینچئون جمهوری کره برگزار کرد تا بتواند بیانیه آموزش ۲۰۳۰ را به امضای مسئولان کشورها رسانده، مقدمات پیگیری آن را مهیا نماید.